stianos assiduis successibus prosperantur; propter quod civitates Constantinopolitana & Thessalonicensis, & aliae terræ, quas posse de presenti, quasi ab eisdem Turcib[us] inclusive & in magno dicuntur periculo remanere: ideoque catholicis, qui in illis sunt partibus, & etiam Græcorum seu Romanæ populis, licet a sancta carolina & apostolica ecclesia ex antiquo schismate separatis (spe tamen concepta, quod ad ovile Domini & unitatem sanctæ sedis Apostolicæ revertantur) paterno compatientes affectu, ad resistendum dictis Turcib[us] & defendendum terras ultramarinas, quas idem possident Christiani, certam unionem gaudemus, de qua tua celstitudini alias scripsi, & alia remedia pro nunc possibilitate, donec (ut speramus) sedatis bellis occidentalibus meliora adhiberi poterunt, sollicitate procuramus, ut per ea Turcib[us] resistant eisdem, ac cleris & populi tui imperii, relicto damnable schismate, propter quod ut communis est opinio, ipsi quasi ad nihil sunt redacti; & inimici Christi, videlicet Saraceni & Turchi, prævaricuerunt & præpalere non cessant affidue contra eos, ad unitatem dictæ ecclesie deo- tis mentibus unanimiter revertantur: & si tu & ipsi velitis vere & pure ad hoc intendere, & inciperitis dare operam efficacem, nos ac principes occidentis circa defensionem dictorum populorum Romaniae effemus indubie promptiores. Et quia tu ac cleris & populus dicti tui imperii, si ad hoc disponatis intendere, effetis forsitan contenti, per personas vestrae nationis super hoc inchoare tractatum; nos contentaremus,

Solicitati Græci, ut veterem pertinaciam exulant.

quod dilecti filii nobiles viri Joannes Lazarus Galoferos miles, & Demetrius Chitonii de Constantinopoli nobis noti, scientes Græcam & Latinam linguas (viri utique fidèles, circumspecti, & literati) existent tractatores: super quibus velis nobis quod tua celstudo & ipsi cleris intendant, tuis & ipsorum literis respondere. Dat. apud Pontem sorgiæ Avignonensis dioecesis xi. k.l. iulii anno III.

Obritis Græcis, ac Rascis vastatis, & Bulgaris magnis cladiibus affectis, Turcæ Amurate principe circumferre latius viatorias, in catholicorum terras penetrare, sibiique Ungariam subiecisse sunt meditati: sed cum suam potentiam Ludovicus Regis, qui recenter Poloniæ alii regnis adjunxerat, viribus imparem esse meruerunt, Tarraros quos olim Ungariam non tam sibi subiecisse, quam redegit in soliditudinem vidimus, ac deinde pluribus præliis contulos, initio armorum foedere concitare tentarunt. Quibus acceptis Ludovicus Rex ad infideles propulsandos, si vicitia Ungariæ signa inferrent, se in-

Conci- tant Tar- taros.

CHRISTI
1373.GREGORII XI. PAP.
3.CAROLI IV. IMP. OCCID. 28.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 33.

(a) Ibid. pag. 42.
(b) An. 3. ut ad fideles pio ardore ad tuendam religionem accendentes sacram in barbaros bellum, propositis indulgentiarum praemiis regia castra fecutur, indiceret. Cujus votis assensit Christi vicarius, ac Strigoniensi & Colocensi in Ungaria, Gnesnensi in Polonia, Jadrensi, Spalatensi, & Ragusino in Dalmatia archiepiscopis, eorumque suffraganeis episcopis provinciam dedit, ut Ungaros ad arma in Turcas expedienda inflammarent, crucisque simbolo insignirent: tum preces inter sacra mysteria fundandas a sacerdotibus pro divino auxilio conciliando instituit.

Gregorius, &c. archiepiscopo Strigonien-
si ejusque suffraganeis.

Dudum multorum fidei signorum literis atque relativis amare didicimus, & nuper charissimus in Christo filius noster Ludovicius Rex Hungariae illustris per dilectos filios Varatianum Catonis prepositum ecclesia Transilvanæ decretorum doctorem, & nobilem virum Nicolaum comitem de Vung ambassatores suos nobis significare curavit, quod infideles impiti, Turchi vocati, erudelissimi hostes nominis Christiani, & illius persecutores assidui, plus ceteris infidelibus catholicam fidem & ipsius cultores persequi, & delere (quod absit) animosis conatus molientes, a non longis temporibus, præsertim a virginis mensibus circa, amplas terras superiorum Romanie & Bulgariae, & regnum Rascie aliasque partes profidentium nomen Christi, quamvis schismaticorum continuatis hostilitatibus invaserunt, occuparunt, & immaniter defrinxerunt, & contra incolas terrarum & partium earundem magnas victorias habuerunt, eisdem incolis aut crudeliter trucidatis, aut in misericordem captivitatem abductis, aut alias retentis sub iugo infelicitissime seruitutis, nonnullis eorum abnegantibus, prob dolor! nomen Christi: quodque ex his iudem Turci in tantam ascenderunt superbiam, quod prædictum regnum Rascie & alias partes Christianorum præsumperunt amplius invadere ac præsumunt; & ad suæ elationis fomentum & robur, ut probabilitate præsumitur, se cum Tartaris vicinis regno Ungariae ad invadendum ipsum regnum, utique gloriosem, in quo fides catholicæ præcipua noscitur devotione vigeere, impietatis funiculis colligant: propter quæ Rex ipse Christianissimus princeps, & infideli per se magnificus, ut nobis per eosdem ambassatores notificavit, intendit Deo prævio, cuius fidei causa geritur in hac parte, in persona propria & cum sua potenti militia, & etiam alia de diversis partibus fidelium procuranda, infra annum ab instanti mense maij computandum, contra eosdem Turchos & etiam Tartaros, si forte ipsi Tartari contra di-

Bulgaria
Rascieque
evaletate
a Turcis.

Ungaria
objecta
dilectioni.

Ludovicus ad in-
fideles pro-
pulsandos se
accingit.

ctum regnum Ungariae venire tentaverint, in Christi nomine proficiunt, & ipsos persequi juxta posse. Quare idem Rex nobis humiliter supplicavit, quatenus (ut incolae dicti Ungariae & Polonie & Dalmatia regnum suorum, & aliarum suarum terrarum, & alii qui cum ipso ibunt eo latiores & promptiores ad dictorum infideli extermiunum proficiantur, quo majora præmia, spiritualia videlicet, exinde se speraverint adipisci) in dictis suis regnis & terris & aliis partibus, de quibus nobis videtur expediri, verbum crucis prædicari, & venerabile signum ejus quibusmodi fidelibus quaruncunque partium illud suscipere devota volentibus concedi, ipsorumque bumeris imponi, de benignitate apostolica dignaremur.

IV.

Propositæ sex criminum veniam iis, qui vita apud sacerdotem expiatis criminibus semestri litiam integro continuo vel interrupto sub signis Ungariae Regis adversus infideles meruerint: eademque prerogativa illis proposita, qui in militum stipendia opes conferrent; spondetque non ea modo crimina deteriri, quæ apud sacerdotem confitebuntur; verum ea etiam, quæ e memoria exciderint, modo ubi in mente venerint sacerdoti exponant. Si vero e vita ante susceptam vel non confessam expeditionem eriperentur, si ea, quæ in eo bello insumptri erant, præcujusque fortunis & conditione reliquerint, propositi præmiis participes futuros. Tum ad crucis signatos omnibus injuriis vindicandos, tuendaque illorum bona ipsos privilegiis communis, suscipitque in clientelam apostolicam: ad quos defendendos archiepiscopos & episcopos incumbere, atque regiam potentiam ad coercendos invasores implorare jubet. Demum ne fidelium eleemosynæ direptioni paterent, tum etiam ad divinum præsumendum comparandum, hæc fancit.

Ut autem bujusmodi sanctum negotium feliciter prosperetur, volumus, ut in singulari cathedralibus collegiatis ac parochialibus ecclesiis singuli trunci concavi ponantur tribus clavis consignati; prima videlicet penes episcopum loco, secunda penes ecclesiæ prælatum seu rectorem aut sacerdotem, & tercia penes aliquem vita probata laicum conservandis; ut in eis fides ipsi, juxta quod Dominus mentibus eorum inspiraverit, suas eleemosynas depone in suorum remissionem peccatum monentur; ita tamen, quod de pecuniis in truncis ipsis existentibus idem Rex per se vel alium nisi per manus illorum, qui auctoritate apostolica ad hoc deputati sunt, seu deputabuntur, nihil recipiat; & postquam repperit, nihil expendet, nisi in negotio prælibato. Porro desiderantes intense, quod bujusmodi negotium optatum fortius effectum, ac ejusdem Regis & aliorum Christifidelium præ devotio adjuta suffragiis circa prosecutionem dicti negotii efficacius roboretur, auctoritate præsentium ordinamus, ut in singulari supradictis & aliis etiam regularibus ecclesiis dictorum regnum & terrarum ejusdem Regis qualibet hebdomada semel certa die, pronuntianda populo, una missa pro salute dicti Regis & sui populi, præfata prosecutione durante, solemniter celebretur; ita quod in prima de Trinitate, in secunda de cruce, & in tertia hebdomadi de beata Maria Virgine, & sic deinceps, missæ bujusmodi debeant celebrari: nisi forsitan efficitatis aliquis solemnitas impediret. Cunctis vero fidelibus vere paenitentibus & confessis, qui durante prosecutione dicti negotii pro ipsis consummatione felici deponantur, & pollicetur Pontifex.

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

CHRISTI
1373.

3.

GREGORII XI. PAP.
CAROLI IV. IMP. OCCID. 28.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 33.

te ad Deum preces effuderint, decem dies videlicet singulis diebus, quibus oraverint, de injunctis paenitentitis misericorditer relaxemur. Ceterum volumus, memoratum Imperium Regem hortamur, quod ipsos Turcos usque ad striculum maris, quod est inter Constantiopolim & insulas Aegipelagi, Europa & quod a nonnullis brachium sancti Georgii appellatur, posse suo fideleri perseguatur. Vobis autem & ceteris aliis inbibemus, ne crux ipsa prædicetur nisi in dictis regni & terris dominio præfati Regis subjectis, & personis eorum regnum & terrarum dumtaxat bumeris impounatur, præsentibus post triennium ab inceptione prosecutionis bujusmodi negotii computandum minime valutur. Dat. Avin. x. kil. aprilis anno III. Antequam Strigoniensis archiepiscopus has literas divulgarer, una cum Colocensi archiepiscopo & episcopo Quinqueccllesiensi justus est (a) (a) Eod. sacramento adigere Ludovicum Regem, an. 3. ep. excurrente anno duabus exercitum, nec cur. 33. sacras opes in alios sumptus derivatum: tum data eidem archiepiscopo imperia (b), ut censuris ferrum Turcis aut pag. 51. Valachis illaturos percellerent. Sacra vero indulgentiarum præmia non tantum Regis Ungarie subditis, verum omnibus (c) Ibid. exteris illius signa securis proposita (c). super.

Non enim in Ungaria modo, Polonia, Dalmatia, aliisque regni Ludovico obnoxiius crucis signatum in Turcas expeditionem promulgandam indixit Pontifex, societas Germaniæ ad bellum societas pro vocati. si publica inter Imperatorem ducesque Bavariae concordia revocaretur. Carolum itaque sollicitavit (d), ut illi accommode datum amicum, cum Germanice rei maximi interest, Turcas comprimi. pag. 40.

Carolo Romanorum Imperatori semper Augusto.

Licet, fili charissime, negotium contra Turchos hostes nominis Christiani, occupantes multas & magnas partes Romanie & etiam Bulgariae, quod Charissimus in Christo filius noster Ludovicus Rex Hungariae illustris ejusdem Turcib[us] vicinus tam prompta voluntate, quam urgente necessitate vult prosequi, ut nobis per suos ambassatores notificare curavit, sit omni laude dignissimum, & non solum Apostolicae sedis, sed principum & aliorum fidelium auxiliis pro reverentia Dei & defensione catholicæ fidei munendum, & ipse Rex petierit verbum crucis non solum in suis regnis, sed etiam in Alemannia prædicari; nos tamen, considerantes dolenter, quod in dicta Alemannia sunt plurimæ principum discordia, inter quos tua cum dilectis filiis ducibus Bavariae fore dignoscitur celitudo, & quod ex bujusmodi prædicatione, durantibus ipsis discordiis, fructus modicus forsan sequeretur in vilipendium dictæ præ-

G g

Data eo-
rum di-
scordis
sopiedis
opera.

CHRISTI
1373.GREGORII XI. PAP. CAROLI IV. IMP. OCCID. 28.
3. JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 33.

dicationis & concessionis ejusdem; & quod prosecutio dicti negoti non solum ad ipsum Regem, sed etiam ad imperiale magnificientiam dignoscitur pertinere; ipsam prædicationem in eadem Alemannia nondum duximus concedendam. Quare, si Altissimus tuis inspiraret præcordiis, quod ad hoc negotium pro reverentia Dei & anime tue salute velles attendere, acceptissimum nobis esset, & prædicationem crucis in nonnullis partibus in tui culminis auxilium concederemus libenter: & te alius, quibus possemus, favoribus apostolicis muniremus.

VII. Ubi autem ad hoc nolles seu non posses intendere, devotam serenitatem tuam rogamus & hortamur attente, quatenus provide cogitas, quod ipsi Turchi contra Christianos, quamvis scismaticos, magnas habuerunt victorias, & amplias terras etiam occuparunt, & quod olim quidam infideles, videlicet Tartari, regnum Ungariae invaserunt, & ecclesiæ & fideles ipsius regni miserabiliter dissiparunt; & quod, si dictus Rex non munitus potentia necessaria in bello succumberet, quod Deus avertat, magnum Christianitati posset periculum evenire, & strenua militia Theotonica sit ipsi Regi opportuna quamplurimum, & in hoc non solum agatur interesse Regis præfati, sed fidei & fidelium, præsertim vicinorum regno Ungariae, inter quos esse dignoceris, digneris pro Dei obsequio, anime tue salute, & gloria celstudiinis augustalis propter hoc specialiter concordias pro te ipso & aliis reformare, ut prædictio dictæ crucis fieri valeat fructuose: super quibus venerabili fratre nostro Agapito episcopo Ulrixbonensi Apostolicæ sedis numero latori præsentium velis fidem plenariam adhibere. Dat. Avin. 11. non. aprilis an. IIII. Vertebatur dissensio de marchionatu Brandenburgensi, quem Bavarijs principibus eripere siveque inferre familie molebatur Carolus: cum etiam magni illius interest ad propagandum in filium Wenceslaum imperium, ius creandi Cæsar is cum eo principatu ad suos traducere: quare Pontifex Wenceslaum majorem illius natu filium Regem Boemie adhortatus est (a), ut se una cum fratribus ad comprehendam controversiam omnem Agapito in-

De Marchionatu Brandenburgensi inter Carolin & Bavarios.

Internuntius pontificius ad illam compendiadum adiungit. (a) Eod. ro. 3. ep. pag. 263.

NOTÆ [1] Expeditionem Cypriam a Genuensis hoc anno martio mense suscepit, & feliciter absolvit, veteri Genuensem Annalista Georgius Stella latius exponens, ea omnia narrat quæ ab Annalista hic per compendium tanguntur. Ex quo tamen nonnulla illustranda & corrigenda sunt, quæ imprudenti Annalista exciderunt. Damacus ille Cattaneus, qui cum septem triremibus insulam prius tentavit, vir fuit juris scientia clarus, a Genuensis pretio conductus ut leges studiosæ juventuti exponeret. Porro ille in insula copiis expositus, primo quidem die XVI. Junii Nicoliam cepit, tum die XXIII. ejusdem Paphum. His ita comparatis, supervenit Petrus Fregulus cum triremibus XXXVI. (non XLII. ut male Annalista) quibus cum accessissent septem ille triremes Damiani, tota clavis triremibus XLIII. constituit. Cepta tunc die V. non. octobris Famagusta obedio, quæ tamen urbs die X. octobris vicitibus cecidit. Cetera ex Annalibus repetenda. MANSI